
MODIFICACION PRESUPUESTARIA CONTENIDA EN EL 
CERTIFICADO N° 10 /2020, ITEMS I, II, III, IV y V, DEL 
PRESUPUESTO DE LA MUNICIPALIDAD DE ARICA, AÑO 2020. 

Municipalidad de Arica 
ALCALDIA 

DECRETO ALCALDICIO N° 3640 /2020. 

ARICA, 08 DE MAYO DEL 2020. 

VISTOS: 

La Sesión Extraordinaria N° 03/2020 del Concejo Municipal; Instrucción via correo electrónico del 
Sr.Administrador, Ordinario N° 273, de fecha 08 de Mayo de 2020, de la Secretaría Comunal de 
Planificación, Providencia Alcaldicia N° 2273-1, de fecha 08 de Mayo de 2020, Las facultades que 
otorgan el Artículo 82, letra c) de la Ley Constitucional de Municipalidades; Decreto Alcaldicio N° 5.075, 
de fecha 26 de Diciembre del año 2019, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de 
Arica para el año 2020; Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, "Organica Constitucional de 
Municipalidades", modificada por la Ley N° 19.602.- 

CONSIDERANDO: 

a) Que se hace necesario la modificación presupuestaria N°10/2020, ítems 1, II, III, IV y V, del 
presupuesto de la Municipalidad de Arica, para efecto de incorporar la totalidad del saldo inicial 
de caja y dar cumplimiento a las obligaciones contraidas años anteriores por la Dirección de 
Educación Municipal. 

b) Que a traves del Ordinario N° 273, de fecha 08 de Mayo de 2020, la Secretaría Comunal de 
Planificación, solicita al Sr. Alcalde aplicar el Artículo N° 82, letra c), de la Ley N° 18.695, por 
no haber pronunciamiento del Concejo. 

c) Providencia Alcaldicia N° 2273-1, de fecha 08 de Mayo de 2020, del Sr. Alcalde que autoriza 
dictar Decreto Alcaldicio. 

DECRETO: 

1. APRUEBASE la Modificación Presupuestaria N° 10, ítems 1, II, III, IV y V, del Presupuesto de 
la Municipalidad de Arica, año 2020, Certificado N° 10/2020; La incorporación del saldo inicial 
de caja, traspaso entre distintas partidas de gastos, reconocimiento de mayores ingresos y 
traspasos entre diferentes subtitulos de gasto e ingresos. 

1.- INCORPORACION SALDO INICIAL DE CAJA DAEM.  

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ AUMENTA M$ 

15.05.03.099 CxC Transferencia corrientes de otras entidades publicas 3.595.706 

21.01 Personal de Planta 

21.02 Personal a Contrata 

21.03 Otras Remuneraciones 

22.01 Alimentos y Bebidas 89.975 

22.02 Textiles, Vestuario y Calzado 

22.03 Combustibles y Lubricantes 

22.04 Materiales de Uso o Consumo 63.243 

22.06 Mantenimiento y Reparaciones 1.147.185 

22.07 Publicidad y Difusión 

22.08 Servicios Generales 68.229 

22.09 Arriendos 86.931 

22.11 Servicios Técnicos y Profesionales 91.751 

22.12 Otros Gastos en Bienes y Servi. de Consumo 

23.01 Prestaciones Previsionales 

24.01 Al Sector Privado 

26.01 Devoluciones 1.967.319 

29.02 Edificios 

29.04 Mobiliario y Otros 5.885 

29.05 Máquinas y Equipos 33.147 

29.06 Equipos Informáticos 26.898 

29.07 Programas Informáticos 15.142 

31.02 Proyectos 

TOTALES 3.595.706 3.595.705 



II.- TRASPASO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA ENTRE DISTINTAS PARTIDAS DE GASTOS.  

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ DISMINUYE M$ 

21.01 Personal de Planta 70.000 

21.02 Personal a Contrata 20.000 

21.03 Otras Remuneraciones 50.000 

22.01 Alimentos y Bebidas 101.013 

22.02 Textiles, Vestuario y Calzado 245.404 

22.03 Combustibles y Lubricantes 8.010 

22.04 Materiales de Uso o Consumo 183.285 

22.06 Mantenimiento y Reparaciones 8.570 

22.07 Publicidad y Difusión 11.675 

22.08 Servicios Generales 218.263 

22.09 Arriendos 53.883 

22.11 Servicios Técnicos y Profesionales 78.697 

22.12 Otros Gastos en Bienes y Servi. de Consumo 73 

23.01 Prestaciones Previsionales 40.000 

24.01 Al Sector Privado 165.835 

26.01 Devoluciones 379.859 

29.02 Edificios 21.680 

29.04 Mobiliario y Otros 27.026 

29.05 Máquinas y Equipos 174.857 

29.06 Equipos Informáticos 48.637 

29.07 Programas Informáticos 20.702 

31.02 Proyectos 41.818 

21.01.001.001 Sueldos Base 773.369 

22.01.001.004 Otras Unidades (P/Personas) 130.000 

22.03.001.001 Combustible P/Vehículos 50.000 

22.04.001.001 Impresos y Formularios 60.000 

22.04.001.002 Otros Materiales de Oficina 40.000 

22.04.003.001 Elementos químicos piscina olímpica 15.000 

22.04.009.001 Materiales de uso y consumo cte.(computacionales) 10.000 

22.04.010.002 Materiales para manten. Y reparac. Inmuebles munic. Y otros 120.000 

22.04.010.003 Elementos de alumbrado publico 130.000 

22.04.011.002 Neumáticos 50.000 

22.05.001.002 Consumo de Alumbrado Publico 65.000 

22.06.002.999 CTA. Distribución (Mant. y repar. Vehículos) 50.000 

22.07.002.002 Otros servicios de impresión 70.000 

22.08.007.003.001 DIDECO (Gto. Pasajes otros) 80.000 

22.08.011.001 Producción de Eventos p/terceros (s. alzada) 30.000 

22.08.011.006 Otros eventos 50.000 

22.08.011.011 Producción de Eventos p/terceros (s. alzada) RRPP 50.000 

22.09.005.003 Arriendo convenio equipo transbank 20.000 

22.11.002.002 Gastos inherentes a la capacitación (inscrip. Cursos) 40.000 

22.12.002.001.001 Gastos Menores 20.000 

22.12.999.001 Alojamiento 10.000 

23.01.004.002 Desahucios e indemnizaciones educación 85.918 

26.02 Compensación por daños a terceros y/o a la propiedad 20.000 

TOTALES 1.969.287 1.969.287 

III.- TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE 

INGRESOS.  

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ DISMINUYE M$ 

05.03.099.010.003 Incorporación Saldo Final de Caja Educación 567.475 

15.01 Saldo Inicial de Caja Municipal 567.475 

TOTALES 567.475 567.475 



DOLA ROJAS 
LDE DE ARICA 

CARLOS CASTILLs GAL EGUILLOS 
SECRETARIO UNIC PAL 

IV.- RECONOCIMIENTO DE MAYOR INGRESOS.  

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ AUMENTA M$ 
115.13.03.004.001.001 Fdo. Mineduc Proy. Normaliz. Infraestr. Liceo A-1 73.500 

31.02.004.153.001 Gtos. Administrativos Proy. Normalizción Infraestr.Liceo O.Palma Perez 73.500 

TOTALES 73.500 73.500 

V.- TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS. 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ DISMINUYE M$ 
23.03.004 Otras Indemnizaciones 2.000 

23.01.004.002 Desahucios e Indemnizaciones educación 2.000 

TOTALES 2.000 2.000 

2. Tendrán presente este Dec eto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, 
Contraloría Municipal, Secre arfa Municipal, Secretaría Comunal de Planificación, para 
los fines administrativa s correspondientes. 

AN e TESE, OTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GER/ C/CCG/PAC/MAG/. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

